## Kerangka Pemikiran

### Imam Al-Syathibi

Imam Al-Syatibi bernama lengkap Ibrahim bin Musa bin Muhammad, dengan sapaan kondangnya Abu Ishak, beliau merupakan keturunan dari Banu Lakhm, keturunan Arab-Yaman dari Banu Lakhm yang berasal dari Betlehem, Asy-Syam (Abdul karim bin Muhammad bin Manshur As Sam'ani 1382 H, 1962 M). Ada juga yang mengatakan bahwa kata *lakhmu* berasal dari yaman, terpakai oleh salah satu nama penguasa pada zaman jahiliyyah, diantaranya Al amru bin adiy bin nasir al lakhmi (Al Jauhary). Tempat dan tanggal lahir Imam Al Syatibi tidak diketahui secara pasti, namun nama Al-Syatibi sering dihubungkan dengan nama sebuah tempat di Spanyol bagian timur Andalus, yaitu Sativa atau Syatiba (Arab), yang asumsinya al-Syatibi lahir atau minimal pernah tinggal di sana. Daerah ini cukup terkenal pada masa akhir kejayaan Islam di Spanyol. Banyak ulama ternama lain yang lahir dari daerah ini (Syihabuddin

Abi Abdillah Yaqut bin Abdillah Al Hamawi Ar Rumi, 1977 M, 1397 H).

### **Pemikiran Dan Maqashid Syariah Imam Al-Syathibi**

Pada dasarnya seluruh aturan hukum (syariat Islam) bertujuan untuk mewujudkan kemaslahatan manusia yaitu pemeliharaan agama (*hifz din*), jiwa (*hifz nafs*), keturunan (*hifz nasl*), harta (*hifz mal*), dan akal (*hifz aql*) (La Jamaa, 2011).

#### DAFTAR PUSTAKA

- Aam Slamet Rusyidiana, Oktober 2016, "Analisis Masalah Pengembangan Perbankan Syariah Di Indonesia: Aplikasi Metode Analytic Network Process", *Jurnal Bisnis Dan Manajemen*, Volume 6 (2).
- Abdul Jabbar Bin Ahmad Bin Abdul Jabbar Al Qadhi Abul Hasan Hamdani, 1996 M, 1416 H, *Syarah Ushul Khamsah*, (Cairo: Maktabah Wahbah).
- Abdul Karim Bin Muhammad Bin Manshur As Sam'ani, 1382 H, 1962 M, *Al Ansaab*, (Ahidar Abad: Majelis Daerah Al Ma'arif Al Ustmaiyah).
- Abdullah Saeed, 2003, *Bank Islam Dan Bunga Bank, Studi Kritis Dan Interpretasi Kontemporer Tentang Riba Dan Bunga*, (Yogyakarta: Pustaka Pelajar).
- Abu Ishaq As Syatibi, 2006, *Al Muwafaqaat Fi Ushulissyari'ah*, (Kairo: Maktabah Al Ushrah).
- Aj Jauhary, *Asshhah Tajullughah Wa Shahhah Al Arabiah Tahqiq Ahmad Abdul Ghafur*
- Departemen Agama R.I, 2004, *Al-Qur'an Dan Terjemahnya*. Jakarta: CV Naladana.
- Djazuli,A. *Kaidah-Kaidah Fikih: Kaidah-Kaidah Hukum Islam Dalam*.
- Dr. Abdur Razaq Waraqyah, June 2007 M, Jamada II 1428 H, *Maslak Al Imam Al-Syathibi Fi Taq'id Al Maqashid Watanziil Ahkam, Journal Of Sharia And Islamic Studies University Of Kuwait*, Volume 22, Issue No 69, Kuwait.
- Fazlurrahman, 1984, *Islam*. Transleter Ahsi Bandung: Pustaka.
- [Http://Kunakaabir.Blogspot.Co.Id/2007/09/Imam-Syatibi.Html](http://Kunakaabir.Blogspot.Co.Id/2007/09/Imam-Syatibi.Html).
- Ibn Manzur. *Lisan Al-'Arab*, Juz VIII. Bayrut: Dar Al-Sadr, [T.Th.].
- Jumansyah, Ade Wirman Syafei, Maret 2013, "Analisis Penerapan Good Governance Business Syariah Dan Pencapaian Maqashid Shariah Bank Syariah Di Indonesia", *Jurnal Al-Azhar Indonesia Seri Pranata Sosial*, Vol . 2, No. 1.
- La Jamaa, Juli-Desember 2011, "Dimensi Ilahi Dandimensi Insani Dalam Maqashid Al-Syari'ah", *Asy-*

- Syir'ah Jurnal Ilmu Syari'ah Dan Hukum, Vol. 45 No. II.
- Muhammad Bin Ahmad Arromli Al Anshori, 1994 M, 1414 H, *Ghayatul Bayan Syarah Zabad Ibnu Ruslan*, (Beirut: Dar Ma'rifah).
- Muhammad Syafii Antonio, Yulizar D. Sanrego, Muhammad Taufiq, (2012), "*An Analysis Of Islamic Banking Performance: Maqashid Index Implementation In Indonesia And Jordania*", Journal Of Islamic Finance, Vol. 1 No. 1, 012 – 029.